ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 92/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 92/2022

Xinguara, 13 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, de acordo com o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

realize a contratação de médicos nas especialidades de neurologia, cardiologia,

ginecologia e urologia para atendimento na rede pública de saúde de nosso Município,

incluindo Distritos e Vilas.

Justificativa:

No primeiro semestre desse ano, mediante a Indicação nº 61, de 29/04/2022, de minha

autoria e dos vereadores Cícero Oliveira de Almeida, Cleomar Cristani, Ébia Regina

Mendanha da Costa, Edvaldo Brito Rosa, Eliane de Souza Galvão, Iraci Rodrigues da Silva,

Jaques Salvelina Catanhede e Nelcino Lopes de Oliveira, aprovada na 13ª sessão ordinária, e

encaminhada a V. Exa. no dia 09/05/2022, fora apresentado pedido de contratação de médicos

nas especialidades de neurologia, cardiologia e ginecologia.

Entretanto, até o presente momento, não obtivemos resposta, assim como também todas

as outras Indicações propostas nesse ano não receberam resposta de V. Exa.

Por essa razão, reitero o pleito, e acrescento a contratação de medico urologista, pelos

seguintes motivos:

Há muitos meses a rede pública de saúde de nosso Município não dispõe de médicos nas

especialidades de neurologia, cardiologia e ginecologia. Esse fato tem prejudicado a saúde de

muitos cidadãos acometidos de enfermidades nessas áreas, além de aumentar

consideravelmente a fila de espera por consultas de médicos dessas especialidades.

Recentemente, o Distrito de São José foi beneficiado com aparelho de eletrocardiograma,

inclusive muitos exames já foram realizados nesse aparelho, tanto em moradores residentes no

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 92/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

2

Distrito quanto os residentes na zona rural dessa região. Muitos desses exames detectaram

alterações no quadro normal dos usuários, e como a rede pública não dispõe de cardiologista

para efetuar o diagnóstico e realizar o acompanhamento, permanecem sem tratamento.

No centro urbano, na zona rural, nos outros Distritos e nas Vilas de Xinguara não é

diferente, os pacientes das especialidades de neurologia, cardiologia, ginecologia e urologia

fazem exames específicos, entretanto, não seguem com o tratamento pela ausência de médicos

nessas áreas.

Pensando na saúde dos homens, recomendo também a contratação de médico urologista,

pois são eles que mais precisam desse especialista. Doenças como câncer de próstata

e tumores renais, de vesícula e bexiga, estão na alcunha do médico urologista. Compete a ele

também ajudar o homem a compreender suas fisiologias.

Diante do exposto, percebe-se que a ausência desses médicos especialista no quadro da

rede pública municipal de saúde está se prolongando no tempo e se tornando insustentável,

razões pelas quais recomendo que V. Exa atenda a presente Indicação.

Raimundo Coelho de Araújo

   Vereador Proponente